
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30 марта 2018 года  
№ 

  567 

 

 О внесении изменений в муниципальную программу города 

Костромы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории городского округа город Кострома» 

 

 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,    

решением Думы города Костромы от 21 декабря 2017 года № 222 «О бюджете города 

Костромы на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», Порядком принятия 

решений о разработке муниципальных программ города Костромы, их формирования, 

реализации и проведения оценки эффективности их реализации, утвержденным 

постановлением Администрации города Костромы от 19 августа 2014 года № 2242, 

руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу города Костромы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности на территории городского округа город 

Кострома», утвержденную постановлением Администрации города Костромы от 26 октября 

2015 года № 3062 (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации города 

Костромы от 31 марта        2016 года № 717, от 31 марта 2017 года № 721), следующие 

изменения: 

1.1. в разделе I «Паспорт муниципальной программы города Костромы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского 

округа город Кострома»: 

1.1.1. строку:  

"Подпрограммы 

Программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории городского округа город 

Кострома на период 2016-2018 годы в муниципальном 

секторе»"  

изложить в следующей редакции: 

"Подпрограммы 

Программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории городского округа 

город Кострома в муниципальном секторе»";                                                          

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A7CF06A13078FC496B6DEF1C0C183D245E074D7EC9D79581E61F251FDA31D78698C280E094EB3974A45CAC48O7M
consultantplus://offline/ref=A7CF06A13078FC496B6DEF1C0C183D245E074D7EC8D09C8EEF1F251FDA31D78698C280E094EB3974A65DA448O1M
consultantplus://offline/ref=A7CF06A13078FC496B6DEF1C0C183D245E074D7EC8D09C8EEF1F251FDA31D78698C280E094EB3974A655AA48O7M
consultantplus://offline/ref=A7CF06A13078FC496B6DEF1C0C183D245E074D7EC8D09C8EEF1F251FDA31D78698C280E094EB3974A75CAD48O6M
consultantplus://offline/ref=DBC069ABE4D19B1B3FE1724EE08D71EDABF6D20D34AFBBA83E7ACE98799CF6F9613988A6C2FE09471DBCC3Q8wEP


 

 

1.1.2. строку:  

«Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Объем финансирования Программы составляет 

7845,2 тыс. руб., в том числе по годам: 

2016 год - 3127,2 тыс. руб.; 

2017 год - 2419,0 тыс. руб.; 

2018 год - 2299,0 тыс. руб. 

Из них средств бюджета города Костромы - 6654,2 

тыс. руб., средств областного бюджета - 1191,0 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

средства бюджета города Костромы 

2016 год – 1936,2 тыс. руб.; 

2017 год - 2419,0 тыс. руб.; 

2018 год - 2299,0 тыс. руб. 

средства областного бюджета 

2016 год – 1191,0 тыс. руб.; 

2017 год - 0,0 тыс. руб.; 

2018 год - 0,0 тыс. руб.»  

изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Объем финансирования Программы составляет 

7145,2 тыс. руб., в том числе по годам: 

2016 год - 3127,2 тыс. руб.; 

2017 год - 2419,0 тыс. руб.; 

2018 год - 1599,0 тыс. руб. 

Из них средств бюджета города Костромы - 5954,2 

тыс. руб., средств областного бюджета - 1191,0 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

средства бюджета города Костромы 

2016 год – 1936,2 тыс. руб.; 

2017 год - 2419,0 тыс. руб.; 

2018 год - 1599,0 тыс. руб. 

средства областного бюджета 

2016 год – 1191,0 тыс. руб.; 

2017 год - 0,0 тыс. руб.; 

2018 год - 0,0 тыс. руб.»;                                                          

1.2. в разделе IV «Подпрограмма и отдельное мероприятие, входящие в состав 

Программы»: 

1.2.1. в пункте 4.1.1 слова «на период 2016-2018 годы» исключить; 

1.2.2. в наименовании подраздела 4.2 слова «на период 2016-2018 годы» исключить; 

1.3. в подразделе 4.3: 

1.3.1. пункты 4.3.6 – 4.3.7 изложить в следующей редакции: 

«4.3.6. Объемы и источники финансирования Отдельного мероприятия. 

Объем финансирования составляет - 1900,0 тыс. руб., из них средств бюджета города 

Костромы - 1900,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2016 год - 600,0 тыс. руб.; 

2017 год - 1000,0 тыс. руб.; 

2018 год - 300,0 тыс. руб. 

4.3.7. Ожидаемые результаты реализации Отдельного мероприятия: 



 

 

обеспечение установки 265 приборов учета коммунальных ресурсов в 

муниципальных жилых помещениях к 2018 году; 

софинансирование расходов на установку 210 общедомовых приборов учета 

коммунальных ресурсов в многоквартирных домах, в части муниципальных жилых 

помещений к 2018 году; 

Компенсация расходов на приобретение и установку 35 приборов учета 

потребляемых энергетических ресурсов в муниципальных жилых помещениях.»; 

1.3.2. Таблицу 4 «Целевой показатель Отдельного мероприятия» изложить в 

следующей редакции: 

«Таблица 4 

 

Целевой показатель Отдельного мероприятия 

 

N 

п/п 

Наименование цели Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Един

ица 

измер

ения 

2015 

год 

Годы реализации 

Подпрограммы 

2016 2017 2018 

1 Оборудование 

муниципальных 

жилых помещений 

приборами учета 

потребляемых 

энергетических 

ресурсов 

Количество 

муниципальных 

жилых 

помещений, 

оборудованных 

приборами учета 

коммунальных 

ресурсов в 

отчетном 

периоде 

еди-

ниц 

150 30 200 35 

2 Софинансирование 

расходов по установке 

общедомовых 

приборов учета 

коммунальных 

ресурсов в 

многоквартирных 

домах, в части 

муниципальных 

жилых помещений 

Количество 

многоквартир-

ных домов, 

оборудованных 

приборами учета 

коммунальных 

ресурсов в 

отчетном 

периоде 

еди 

ниц 

67 70 70 70 

3 Компенсация 

расходов на 

приобретение и 

установку приборов 

учета потребляемых 

энергетических 

ресурсов в 

муниципальных 

Количество 

муниципальных 

жилых 

помещений, 

оборудованных 

приборами учета 

коммунальных 

ресурсов в 

еди 

ниц 

- - - 35 



 

 

жилых помещениях отчетном 

периоде 

                                                                                                                                 »; 

1.4. в пункте 5.2 раздела V «Состав и ресурсное обеспечение программы» слова «на 

период 2016-2018 годы» исключить; 

1.5. приложение к Муниципальной программе города Костромы «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности на территории городского округа город 

Кострома» изложить в следующей редакции: 

«Приложение 

к Муниципальной программе города 

Костромы «Энергосбережение 

и повышение энергетической 

эффективности на территории 

городского округа город Кострома» 

 

Состав и ресурсное обеспечение муниципальной программы 

города Костромы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории  

городского округа город Кострома» 

 

N п/п 

Наименование 

программы, 

подпрограммы, 

отдельного 

мероприятия/Источни

к финансирования 

 

Ответственный 

исполнитель, 

исполнитель, участник 

2016 год 2017 год 2018 год 

За весь 

период 

реализации 

Программы 

 Программа 

«Энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности на 

территории 

городского округа 

город Кострома», 

всего: 

Исполнитель: 

Комитет городского 

хозяйства 

Администрации города 

Костромы; 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы 

Участник: 

МКУ города Костромы 

«Управление 

административными 

зданиями» 

3127,2 2419,0 1599,0 7145,2 

 - бюджет города 1936,2 2419,0 1599,0 5954,2 

 - областной бюджет 1191,0 - - 1191,0 

 - внебюджетные 

источники* 

274314,6* 222679,4

* 

306759,2* 803753,2* 

1 Подпрограмма 

«Энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности на 

территории 

городского округа 

Исполнители: 

Комитет городского 

хозяйства 

Администрации города 

Костромы; 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

2527,2 1419,0 1299,0 5245,2 



 

 

город Кострома в 

муниципальном 

секторе» 

работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы 

Участник: 

муниципальное 

казенное учреждение 

города Костромы 

«Управление 

административными 

зданиями» 

 - бюджет города 1336,2 1419,0 1299,0 4054,2 

 - областной бюджет 1191,0 - - 1191,0 

 - внебюджетные 

источники* 

2717,8* 2483,8* 1848,0* 7049,6* 

1.1 Утепление здания 

муниципального 

казенного учреждения 

города Костромы 

«Автохозяйство» 

- 130,0 - 130,0 

 - бюджет города  - 130,0 - 130,0 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники 

- - - - 

1.2 Реконструкция 

системы наружного 

освещения 

муниципальным 

казенным 

учреждением города 

Костромы 

«Автохозяйство» 

24,2 - - 24,2 

 - бюджет города 24,2 - - 24,2 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники 

- - - - 

1.3 Проектные работы и 

замена узлов учета 

тепловой энергии в 

административных 

зданиях, 

обслуживаемых 

муниципальным 

казенным 

учреждением города 

Костромы 

«Управление 

административными 

зданиями» 

145,0 127,5 127,5 400,0 

 - бюджет города 145,0 127,5 127,5 400,0 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные - - - - 



 

 

источники 

1.4 Проектные работы и 

установка 

термомайзеров в 

административных 

зданиях, 

обслуживаемых 

муниципальным 

казенным 

учреждением города 

Костромы 

«Управление 

административными 

зданиями» 

 250,0 - - 250,0 

 - бюджет города 250,0 - - 250,0 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники 

- - - - 

1.5 Замена оконных 

блоков в 

административных 

зданиях, 

обслуживаемых 

муниципальным 

казенным 

учреждением города 

Костромы 

«Управление 

административными 

зданиями» 

668,0 1104,5 1114,5 2887,0 

 - бюджет города 668,0 1104,5 1114,5 2887,0 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники 

 - - - - 

1.6 Перекладка 

электрических сетей в 

административных 

зданиях, 

обслуживаемых 

муниципальным 

казенным 

учреждением города 

Костромы 

«Управление 

административными 

зданиями», в целях 

снижения потерь 

электрической 

энергии 

34,0 - - 34,0 



 

 

 - бюджет города 34,0 - - 34,0 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники 

- - - - 

1.7 Закупка и установка 

энергосберегающего 

оборудования на 

системах освещения 

административных 

зданий, 

обслуживаемых 

муниципальным 

казенным 

учреждением города 

Костромы 

«Управление 

административными 

зданиями» 

 115,0 57,0 57,0 229,0 

 - бюджет города 115,0 57,0 57,0 229,0 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники 

- - - - 

1.8 Замена оконных 

блоков в зданиях 

учреждений 

бюджетной сферы 

500,0 - - 500,0 

 - бюджет города  - - - - 

 - областной бюджет 500,0 - - 500,0 

 - внебюджетные 

источники 

- - - - 

1.9 Замена 

кожехотрубных 

бойлеров на 

пластинчатые 

подогреватели в 

учреждениях 

бюджетной сферы 

300,0 - - 300,0 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет 300,0 - - 300,0 

 - внебюджетные 

источники 

- - - - 

1.10 Поверка приборов 

учета тепловой 

энергии в 

160,0 - - 160,0 



 

 

учреждениях 

бюджетной сферы 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет  160,0 - - 160,0 

 - внебюджетные 

источники 

- - - - 

1.11 Замена приборов 

учета 

электроснабжения в 

учреждениях 

бюджетной сферы 

105,0 - - 105,0 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет 105,0 - - 105,0 

 - внебюджетные 

источники 

- - - - 

1.12 Замена приборов 

учета холодного 

водоснабжения в 

учреждениях 

бюджетной сферы 

 102,0 - - 102,0 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет 102,0 - - 102,0 

 - внебюджетные 

источники 

- - - - 

1.13 Замена приборов 

учета горячего 

водоснабжения в 

учреждениях 

бюджетной сферы 

24,0 - - 24,0 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет 24,0 - - 24,0 

 - внебюджетные 

источники 

- - - - 

1.14 Установка прибора 

учета тепловой 

энергии 

муниципальным 

казенным 

учреждением «Центр 

гражданской защиты 

города Костромы»: 

 100,0 - - 100,0 



 

 

 - бюджет города 100,0 - - 100,0 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники 

- - - - 

1.15 Популяризация 

энергосбережения и 

повышения 

энергетической 

эффективности 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники 

- - - - 

1.16 Обучение персонала 

по вопросам 

энергосбережения и 

повышения 

энергетической 

эффективности 

 - - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

180,0* 180,0* 180,0* 540,0* 

1.17 Замена 

энергосберегающего 

оборудования 

высоких классов 

энергетической 

эффективности 

общества с 

ограниченной 

ответственностью 

города Костромы 

«Аптека № 79» 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет  - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

40,0* 40,0* 40,0* 120,0* 

1.18 Замена и установка 

светодиодных 

фонарей уличного 

освещения 

муниципального 

унитарного 

- - - - 



 

 

предприятия города 

Костромы 

«Центральный рынок» 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет - -  - 

 - внебюджетные 

источники* 

- 45,0* - 45,0* 

1.19 Ремонт изоляции 

трубопроводов 

муниципальным 

унитарным 

предприятием города 

Костромы 

«Школьник» 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

4,0* 4,0* 4,0* 12,0* 

1.20 Замена оконного 

блока муниципальным 

унитарным 

предприятием города 

Костромы 

«Школьник» 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

10,0* - - 10,0* 

1.21 Ремонт системы 

водоснабжения 

муниципальным 

унитарным 

предприятием города 

Костромы 

«Школьник» 

 - - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

3,0* 3,0* 3,0* 9,0* 

1.22 Установка 

энергосберегающих 

ламп в организациях с 

участием 

- - - - 



 

 

муниципального 

образования 

 - бюджет города  - - - - 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

375,0* 280,0* 215,0* 870,0* 

1.23 Установка узла учета 

тепловой энергии 

муниципальным 

унитарным 

предприятием города 

Костромы 

«Троллейбусное 

управление» 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

190,0* - - 190,0* 

1.24 Замена оконных 

блоков 

муниципальным 

унитарным 

предприятием города 

Костромы 

«Троллейбусное 

управление» 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

750,0* 750,0* 750,0* 2250,0* 

1.25 Установка системы 

оборотного 

водоснабжения 

муниципальным 

унитарным 

предприятием города 

Костромы 

«Троллейбусное 

управление» 

 - - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

386,8* 386,8* - 773,6* 



 

 

1.26 Устройство натяжных 

потолков в зоне 

технического 

обслуживания 

автобусов 

муниципальным 

унитарным 

предприятием города 

Костромы 

«Костромагортранс» 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

550,0* 520,0* - 1070,0* 

1.27 Установка на воротах 

теплоизоляции из 

армированной резины 

муниципальным 

унитарным 

предприятием города 

Костромы 

«Костромагортранс» 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

24,0* - - 24,0* 

1.28 Замена остекления в 

зонах технического 

обслуживания 

муниципальным 

унитарным 

предприятием города 

Костромы 

«Костромагортранс» 

 - - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

- - 546,0* 546,0* 

1.29 Установка на 

теплопотребляющие 

установки 

конденсатоотводчико

в муниципальным 

казенным унитарным 

предприятием города 

Костромы 

- - - - 



 

 

«Костромские бани» 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

- 165,0* - 165,0* 

1.30 Замена оконных 

блоков в зданиях 

муниципального 

казенного унитарного 

предприятия города 

Костромы 

«Костромские бани» 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

95,0* - - 95,0* 

1.31 Ремонт 

сантехнического 

оборудования и 

запорной арматуры 

обществом с 

ограниченной 

ответственностью 

«Аптека № 64» 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

10,0* 10,0* 10,0* 30,0* 

1.32 Установка 

светодиодных ламп и 

самонесущих 

изолированных 

проводов обществом с 

ограниченной 

ответственностью 

«Аптека № 64» 

 - - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

50,0* 50,0* 50,0* 150,0* 

1.33 Закупка 

энергосберегающего 

оборудования 

- - - - 



 

 

высоких классов 

энергоэффективности 

обществом с 

ограниченной 

ответственностью 

«Аптека № 64» 

 - бюджет города - - - - 

 - областной бюджет - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

50,0* 50,0* 50,0* 150,0* 

2 Отдельное 

мероприятие 

«Энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности на 

территории 

городского округа 

город Кострома в 

жилищном фонде в 

части установки 

общедомовых и 

индивидуальных 

приборов учета 

потребляемых 

ресурсов в 

муниципальных 

жилых помещениях» 

Исполнитель: 

Комитет городского 

хозяйства 

Администрации города 

Костромы 

600,0 1000,0 300,0 1900,0 

 - бюджет города 600,0 1000,0 300,0 1900,0 

 - внебюджетные 

источники 

- - - - 

2.1 Оборудование 

муниципальных 

квартир 

индивидуальными 

приборами учета 

    

 - бюджет города 300,0 500,0 100,0 900,0 

 - внебюджетные 

источники 

- - - - 

2.2 Софинансирование 

расходов по установке 

общедомовых 

приборов учета 

коммунальных 

ресурсов в 

многоквартирных 

домах, в части 

муниципальных 

    



 

 

жилых помещений 

 - бюджет города 300,0 500,0 100,0 900,0 

 - внебюджетные 

источники 

- - - - 

2.3 Компенсация 

расходов на 

приобретение и 

установку приборов 

учета потребляемых 

энергетических 

ресурсов 

    

 - бюджет города - - 100,0 100,0 

 - внебюджетные 

источники 

- - - - 

3 Мероприятия, 

связанные с 

энергосбережением и 

повышением 

энергетической 

эффективности на 

территории 

городского округа 

город Кострома в 

жилищном фонде, 

выполняемые за счет 

средств 

собственников жилых 

помещений 

многоквартирных 

жилых домов 

Исполнитель: 

Организации и 

предприятия жилищно-

коммунального 

комплекса 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

80498,5* 64665,2* 62772,3* 207936,0* 

3.1 Проведение 

энергетических 

обследований 

многоквартирных 

жилых домов 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

2415,0* 3013,0* 3335,0* 8763,0* 

3.2 Размещение на 

фасадах 

многоквартирных 

жилых домов 

указателей классов их 

- - - - 



 

 

энергетической 

эффективности 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

105,0* 131,0* 145,0* 381,0* 

3.3 Замена входных 

дверей в подъезды и 

подвалы 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

1100,0* 1123,0* 1123,0* 3346,0* 

3.4 Замена ламп в местах 

общего пользования 

накаливания на 

энергоэффективные 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

5760,0* 6342,0* 6158,3* 18260,3* 

3.5 Утепление и ремонт 

межпанельных швов 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

12380,0* 12380,0* 12380,0* 37140,0* 

3.6 Замена и/или 

утепление оконных 

блоков в подъездах 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

2900,0* 3258,0* 3258,0* 9416,0* 

3.7 Проведение изоляции 

трубопроводов 

энергоэффективными 

материалами 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

5320,0* 5320,0* 5320,0* 15960,0* 

3.8 Установка 

коллективных 

приборов учета 

холодного 

водоснабжения 

- - - - 



 

 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

18914,0* - - 18914,0* 

3.9 Установка 

коллективных 

приборов учета 

горячего 

водоснабжения 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

17355,0* 17355,0* 17355,0* 52065,0* 

3.10 Установка 

коллективных 

приборов учета 

тепловой энергии 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

14249,5* 15743,2* 13698,0* 43690,7* 

3.11 Популяризация 

энергосбережения 

среди собственников 

жилых помещений и 

повышение 

энергетической 

эффективности 

многоквартирных 

жилых домов 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники 

- - - - 

4 Мероприятия, 

связанные с 

энергосбережением и 

повышением 

энергетической 

эффективности на 

территории 

городского округа 

город Кострома в 

системах 

коммунальной 

инфраструктуры 

Исполнитель: 

Организации и 

предприятия жилищно-

коммунального 

комплекса 

 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

191098,3* 155530,4

* 

242138,9* 588767,0* 



 

 

4.1 Замена 

существующих 

насосов горячего 

водоснабжения на 

комплектную 

насосную станцию на 

котельной по адресу: 

город Кострома, 

улица Шагова, дом 

205 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

- 1147,4* - 1147,4* 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

21200,0* 22456,0* 16310,0* 59966,0* 

4.2 Технические, 

технологические и 

организационные 

мероприятия по 

повышению 

энергетической 

эффективности в 

системах 

теплоснабжения 

(обучение персонала, 

проведение 

энергетических 

обследований) 

 - - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

- - 3300,0* 3300,0* 

4.3 Реконструкция 

участка подготовки 

химводоочистки на 

источнике 

Теплоэлектроцентраль

-2 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

5500,0* 9000,0* 19890,0* 34390,0* 

4.4 Установка 

надбондажных 

уплотнителей на 

паровую турбину на 

источнике 

Теплоэлектроцентраль

- - - 0,0 



 

 

-2 

 - бюджет города  - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

6500,0* - - 6500,0* 

4.5 Организация 

оборотного 

водоснабжения на 

источнике 

Теплоэлектроцентраль

-1 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

1180,0* 2360,0* - 3540,0* 

4.6 Реконструкция 

участков тепловых 

сетей в зоне 

ответственности 

общества с 

ограниченной 

ответственностью 

«Костромская 

генерация» 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

12213,0* 17405,0* 14007,0* 43625,0* 

4.7 Приобретение и 

прокладка 

циркуляционной 

линии горячего 

водоснабжения 

 - - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

- 1865,5* 1865,5* 3731,0* 

4.8 Покупка и обвязка 

насосного 

оборудования 

муниципального 

унитарного 

предприятия города 

Костромы «Городские 

сети» 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

72,8* 72,8* 72,8* 218,4* 



 

 

4.9 Замена тепловой 

изоляции в наружных 

тепловых сетях 

муниципального 

унитарного 

предприятия города 

Костромы «Городские 

сети» 

 - - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

207,4* 207,4* 207,4* 622,2* 

4.10 Оценка потерь в 

тепловых сетях  

филиала «Курский» 

акционерного 

общества «Ремонтно-

эксплуатационное 

управление» 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

80,0* 80,0* 80,0* 240,0* 

4.11 Установка 

спутникового 

контроля системы 

ГЛОНАСС обществом 

с ограниченной 

ответственностью 

«Газпром теплоэнерго 

Иваново» 

«Костромской» 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

60,0* - - 60,0* 

4.12 Установка частотного 

преобразователя на 

подпиточный насос в 

котельной по адресу: 

город Кострома, 

микрорайон 

Черноречье, дом 20а 

 - - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

30,0* - - 30,0* 

4.13 Установка в 

котельной Лечебно-

профилактическим 

- - - - 



 

 

учреждением 

«Санаторий для 

лечения родителей с 

детьми 

«Костромской» узла 

учета газа 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

100,0* - - 100,0* 

4.14 Установка частотно-

регулируемого 

привода на насосы 

горячего 

водоснабжения в 

котельной Лечебно - 

профилактического 

учреждения 

«Санаторий для 

лечения родителей с 

детьми 

«Костромской» 

 - - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

- 105,0* - 105,0* 

4.15 Ремонтно-наладочные 

испытания котельных 

агрегатов 

Государственного 

предприятия 

Костромской области 

«Мотордеталь» 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

143,5* 154,0* 154,5* 452,0* 

4.16 Реконструкция сетей 

водоснабжения 

муниципального 

унитарного 

предприятия города 

Костромы 

"Костромагорводока 

нал" 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

36390,4* 20862,6* 19331,5* 76584,5* 

4.17 Реконструкция  - - - - 



 

 

насосной станции 1-го 

подъема насосно-

фильтровальной 

станции 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

8372,1* 8882,8* 7898,2* 25153,1* 

4.18 Строительство 

сооружений очистки 

промывных вод 

фильтров насосно-

фильтровальной 

станции 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

- - 9109,4* 9109,4* 

4.19 Реконструкция 

трансформаторной 

подстанции 

 - - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

6599,9* - - 6599,9* 

4.20 Реконструкция 

насосной станции 1-го 

подъема очистных 

сооружений водостока 

«Димитровские» 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

8372,1* 8843,1* 7989,2* 25204,4* 

4.21 Комплексная 

реконструкция 

повысительных 

насосных станций 

водоснабжения 

- - - - 

 - бюджет города  - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

8014,4* 7553,5* 17003,7* 32571,6* 

4.22 Реконструкция сетей 

канализации 

(самотечная) 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 



 

 

 - внебюджетные 

источники* 

22121,0* 30109,3* 93844,5* 146074,8* 

4.23 Реконструкция сетей 

канализации 

(напорная) 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

14453,7* 8455,7* 13622,8* 36532,2* 

4.24 Реконструкция 

канализационных 

насосных станций 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

36044,4* 13151,1* 14509,2* 63704,7* 

4.25 Проведение 

энергетических 

обследований на 

предприятиях 

коммунальной 

инфраструктуры 

 - - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

1250,0* 450,0* 400,0* 2100,0* 

4.26 Замена проводов на 

перегруженных 

линиях Публичного 

акционерного 

общества 

«Межрегиональная 

распределительная 

сетевая компания 

Центра» - 

«Костромаэнерго» 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

449,9* 449,9* 449,9* 1349,7* 

4.27 Замена ответвлений в 

жилые дома на 

самонесущие 

изолированные 

провода 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

975,4* 975,4* 975,4* 2926,2* 



 

 

4.28 Замена 

недогруженных 

силовых 

трансформаторов 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

30,5* 30,5* 30,5* 91,5* 

4.29 Применение 

оборудования и 

приспособлений для 

врезки в газопроводы 

без прекращения 

подачи газа 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

25,0* 26,0* 25,0* 76,0* 

4.30 Применение 

течеискателей для 

проверки 

герметичности 

газораспределительны

х сетей природного 

газа 

 - - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

42,0* 42,0* 42,0* 126,0* 

4.31 Применение новых 

изоляционных 

материалов с 

длительным сроком 

эксплуатации для 

защиты стальных 

подземных 

газопроводов 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

70,8* 123,4* 123,4* 317,6* 

4.32 Установка 

изолирующих 

соединений на 

цокольных вводах в 

здания, жилые дома, 

газораспределительны

х пунктах 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 



 

 

 - внебюджетные 

источники* 

70,0* 80,0* 76,0* 226,0* 

4.33 Экономия топлива 

при 

децентрализованном 

отоплении за счет 

выполнения 

энергосберегающих 

мероприятий в 

помещениях и 

зданиях 

газораспределительно

го оборудования 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники* 

530,0* 642,0* 821,0* 1993,0* 

4.34 Актуализация 

программ 

энергосбережения на 

предприятиях 

жилищно-

коммунального 

комплекса 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники 

- - - - 

4.35 Выявление, 

обследование и 

принятие в 

муниципальную 

собственность города 

Костромы 

бесхозяйных 

объектов, 

используемых для 

передачи 

энергетических 

ресурсов 

Комитет городского 

хозяйства 

Администрации города 

Костромы, Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

Администрации города 

Костромы 

- - - - 

 - бюджет города - - - - 

 - внебюджетные 

источники 

- - - - 

 

Примечание: внебюджетное финансирование за счет средств организаций и 

предприятий, участвующих в программе, помеченное знаком «*», приведено в качестве 

справочной информации и не учитывается при расчете общего объема финансирования по 

программе.». 



 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы Администрации города Костромы                                             О. В. Болоховец 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


